Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

Diplomová práce

SROVNÁNÍ METOD A FOREM PRÁCE

V HODINÁCH MATEMATIKY NA MÁLOTŘÍDNÍCH

ŠKOLÁCH A BĚŽNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

COMPARISON OF METHODS AND FORMS OF WORK IN TEACHING OF

MATHEMATICS AT ELEMENTARY SCHOOLS WITH A SMALL NUMBER OF

GRADES AND ELEMENTARY SCHOOLS WITH A FULL SCALE OF GRADES

Xenie Vodičková

Učitelství pro I. stupeň

(2005 – 2012)

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Cerhovicích 29. 6. 2012

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Doc. PaedDr. Janě Coufalové, CSc. za odborné vedení a
rady při zpracování této diplomové práce. Dále děkuji ředitelům a vyučujícím základních
škol za možnost realizace výzkumného projektu ve školních zařízeních a také za jejich
ochotu, spolupráci a cenné informace. Poděkování patří i mé rodině za veškerou podporu
během studia.

4

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................ 6

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 7

1 MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLY ........................................................................................ 7

1.1 SOUČASNOST MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ....................................................................... 7

1.2 CÍLE A ÚKOLY MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ..................................................................... 8

1.3 ZAŘAZOVÁNÍ ROČNÍKŮ DO TŘÍD ............................................................................ 8

2 ORGANIZAČNÍ FORMY VE VYUČOVÁNÍ .................................................. 11

2.1 VYUČOVACÍ HODINA ........................................................................................... 11

2.1.1 Fáze vyučovací hodiny................................................................................ 12

2.1.2 Typy vyučovacích hodin.............................................................................. 12

2.2 HROMADNÉ VYUČOVÁNÍ ..................................................................................... 13

2.3 SKUPINOVÉ A KOOPERATIVNÍ VYUČOVÁNÍ, PARTNERSKÁ VÝUKA........................ 14

2.3.1 Skupinové vyučování................................................................................... 14

2.3.2 Kooperativní učení ..................................................................................... 15

2.3.3 Partnerská výuka ........................................................................................ 15

2.4 INDIVIDUÁLNÍ A INDIVIDUALIZOVANÁ VÝUKA .................................................... 16

2.4.1 Individuální výuka ...................................................................................... 16

2.4.2 Individualizovaná výuka ............................................................................. 17

2.5 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ A INTEGROVANÁ VÝUKA............................................. 17

2.5.1 Integrovaná výuka ...................................................................................... 18

2.5.2 Projektové vyučování .................................................................................. 18

2.6 ROZVRH HODIN .................................................................................................... 19

3 VYUČOVACÍ METODY .................................................................................... 21

3.1 KLASIFIKACE VYUČOVACÍCH METOD................................................................... 21

3.2 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH VYUČOVACÍCH METOD ..................................... 24

3.2.1 Slovní vyučovací metody ............................................................................. 24

3.2.1.1 Metody monologické……………………………………………..………….24

3.2.1.2 Metody dialogické…………………………………………………………..26

3.2.1.3 Metody práce s textem…………………………………………………..….27

3.2.2 Metody názorně-demonstrační ................................................................... 28

3.2.3 Metody praktických činností ....................................................................... 29

3.2.4 Aktivizující výukové metody ........................................................................ 30

4 VYUČOVACÍ PROSTŘEDKY .......................................................................... 33

4.1 UČEBNÍ POMŮCKY ............................................................................................... 33

5

4.2 DIDAKTICKÁ TECHNIKA ....................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 35

5 VÝZKUMNÝ PROJEKT .................................................................................... 35

5.1 CÍL VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ................................................................................ 35

5.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU ............................................................. 36

5.2.1 Charakteristika vzorku málotřídních škol .................................................. 37

5.2.2 Charakteristika vzorku plně organizovaných škol...................................... 40

5.3 METODY A TECHNIKY VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ...................................................... 44

6 ANALÝZA DAT, VLASTNÍ ŠETŘENÍ ............................................................. 45

6.1 DOTAZNÍK ............................................................................................................ 45

6.2 PRACOVNÍ LIST PRO ŽÁKY ...................................................................................... 63

6.3 UČEBNÍ PLÁN PRO 1. STUPEŇ ................................................................................ 65

6.3.1 Využití disponibilní časové dotace u M1-M7 ............................................. 65

6.3.2 Využití disponibilní časové dotace u P1-P7 ............................................... 66

7 ZÁVĚRY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .............................................................. 68

ZÁVĚR ........................................................................................................ 73

RESUMÉ……………………………………………………………….....75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 79

SEZNAM GRAFŮ ....................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK .................................................................................. 81

PŘÍLOHOVÁ ČÁST.................................................................................. 82

6

Úvod

Tématem mé diplomové práce je srovnávací studie metod a forem práce v hodinách

matematiky na málotřídních školách (výzkumný vzorek M1-M7) a běžných základních

školách (výzkumný vzorek P1-P7).

Námět jsem čerpala z poznatků mé několikaleté praxe pedagoga na neúplné škole,

ale i na úplné základní škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, je doplněna částí přílohovou.

V teoretické části diplomové práce se zabývám málotřídním školstvím obecně,

organizačními formami ve vyučování a vyučovacími metodami, jejich charakteristikou a

tříděním. Poznatky byly získány na základě studia odborné literatury a dostupné odborné

dokumentace. Praktická část již bude věnována samotnému výzkumu. Popisuje školská

zařízení, ve kterých byla studie provedena a dále se zaměřuje na průzkum výuky

matematiky, využívání vyučovacích metod a organizačních forem výuky na obou typech

škol. Pro potřeby praktické části diplomové práce byla použita kombinace několika metod,

jako například analýza odborné dokumentace škol, řízený rozhovor s vyučujícími, metoda

dotazníku, metoda analýzy žákovských prací.

Cílem této práce je poukázat na jednotlivé organizační formy a metody výuky ve

vyučovací hodině matematiky na obou typech škol, zároveň také přinést data a srovnání o

výukových metodách a organizačních formách na nich používaných.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Málotřídní školy

„Za málotřídní nebo ne plně organizovanou pokládáme tu školu, která má v jedné

třídě více než jeden ročník žáků. Tyto ročníky tvoří jednotlivá oddělení třídy. V dnešních

podmínkách je typickou málotřídní školou vlastně pouze škola jednotřídní nebo dvojtřídní.

Mezi málotřídní školy však řadíme ještě školy se třemi třídami, případně čtyřmi.“

(Nelešovská, Spáčilová, 1999, s. 31)

Málotřídní škola je taková škola, kde v jedné třídě vyučuje jeden učitel více

spojených ročníků.

„Všechny úrovně málotřídních škol patří mezi tzv. školy neplně organizované, tj.

školy, z nichž každá má méně zřízených tříd než ročníků zapsaných žáků, tedy ne každý

ročník má samostatnou třídu a vlastního vyučujícího.“ (Tupý, 1978, s. 17)

1.1 Současnost málotřídních škol

Dnes se málotřídní školy nacházejí v obcích, kde je malý počet žáků a školy plně

organizované by tudíž nebyly naplněny. Žáci by museli do jiných škol dojíždět, někdy i

několik kilometrů denně. Tyto neplně organizované školy jsou nejčastěji zřizovány

místními obecními úřady, které mají zájem o výchovu a vzdělávání žáků, musí splňovat

minimální počet žáků na třídu, popřípadě zažádat zřizovatele o výjimku a mít pro výuku

vhodné prostory.
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1.2 Cíle a úkoly málotřídních škol


[…]


formy a metody práce v hodinách matematiky na neúplných a úplných školách z hlediska

rozsahu a zařazení výuky matematiky, organizačních forem výuky a metod práce. Je zde

také uvedena charakteristika čtrnácti školských zařízení, na kterých byla studie provedena.

Celá práce je doplněna částí přílohovou.

Klíčová slova:
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Summary

The subject of the dissertation is a comparative study of the methods and forms of work in

teaching of mathematics used at elementary schools with a small number of grades and

elementary schools with a full scale of grades.

The dissertation consists of a theoretical and a practical part and is supplied with an annex.

The theoretical part discusses education at elementary schools with a small number of

grades in general and further describes and characterizes organization, methods and

educational means and measures there.

The practical part is dedicated to the research itself. Objective here is a comparison of

introduction of mathematics in the educational process as well as its organizational forms

and methods of work at the two above mentioned types of educational institutions.

Characterization of fourteen different educational institutions, where the study has taken

place, is included as well.
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1. DOTAZNÍK - VÝZKUMNÉ OTÁZKY PRO POTŘEBY PRAKTICKÉ ČÁSTI

DIPLOMOVÉ PRÁCE

ŠKOLA: …………………….

TŘÍDA: ………… ŽÁKŮ: ……….. Z TOHO CHLAPCŮ: …… DÍVEK: …...

1. Spojení ročníků do tříd na málotřídní škole:

a) 1., 2. x 3., 4., 5. b) 1., 2., 3. x 4., 5. c) jiné

Důvod tohoto spojení:

1.1 Nejvíce se mi osvědčilo spojení ročníků:

a) 1., 2., x 3., 4., 5. b) 1., 2., 3. x 4., 5. c) jiné

Důvod:

2. Uspořádání lavic ve třídě:

a) klasické b) do řad c) do podkovy d) jiné

2.1 Posazení žáků jednotlivých ročníků na málotřídní škole v rámci třídy:

3. Vybavení třídy vyučovacími prostředky (využívanými v hodinách matematiky):

Učební pomůcky: a) nástěnné obrazy b) modely c) počítadla d) jiné

Didaktická technika: a) tabule b) interaktivní tabule c) PC d) jiné

4. V hodinách matematiky používám učebnice z nakladatelství:

Důvod tohoto výběru:

4.1 Používají žáci pracovní sešity: ANO x NE

5. Podíl přímého vyučování a samostatné práce žáků v hodině matematiky (v minutách):

Samostatná práce žáků: Přímé vyučování:

5.1 Druhy samostatné práce:

a) písemné b) na PC c) jiné
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6. Členění hodiny na málotřídních školách:

a) Přímé vyučování a samostatná práce se střídají jen v některých odděleních, ostatní

pracují celou dobu samostatně …………………………………………………….

b) Přímé vyučování a samostatná práce se pravidelně nebo ve zvolených časových

úsecích střídají ve všech odděleních ………………………………………………

c) Jiné …………………………………………………………………………………

7. Z organizačních forem vyučování využívám v hodinách matematiky nejčastěji výuku

(vyberte dvě možnosti):

a) hromadnou

b) skupinovou

c) partnerskou

d) individuální samostatnou

e) integrovanou a projektovou

8. Žákům integrovaným, se specifickými vzdělávacími potřebami, slabým, po nemoci

pomáhá:

a) učitel v rámci svého volného času

b) učitel kontaktuje rodiče a ti s ním doma pracují

c) jiní žáci

d) učitel, žáci i rodiče

e) nepomáháme

8.1 Žákům nadaným se věnuji takto:

9. Z metod slovních využívám v hodinách matematiky nejčastěji (vyberte dvě možnosti)

a) vyprávění

b) vysvětlování (výklad)

c) popis

d) rozhovor

e) práci s textem
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10. V hodinách matematiky využívám i jiné vyučovací metody:

a) názorně - demonstrační: ANO x NE

b) metody praktických činností: ANO x NE

c) aktivizující metody: ANO x NE

d) jiné :

10.1 Zařazuji do hodin matematiky didaktické hry: ANO x NE

V jaké fázi vyučovací hodiny:

a) v úvodu b) uprostřed c) na konci

Didaktické hry zařazuji na málotřídních školách v rámci:

a) jednoho ročníku b) celé třídy

11. Didaktickou techniku využívám v hodinách matematiky:

tabule: ANO / NE Jak často:

interaktivní tabule: ANO / NE Jak často:

Pro jakou formu vyučování:

práci na PC: ANO / NE Jak často:

jinou:

12. Výuku geometrie zařazuji:

a) pravidelně

b) nepravidelně

Jak často:

13. Žáci se účastní matematických soutěží:

a) ANO Jakých:

b) NE
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2. Didaktický test

Jméno : ........................................................................

1. Zapiš číslo, které je:

a) o sedm větší než číslo 77 …….

b) o osm menší než číslo 65 …….

c) sedmkrát větší než číslo 5 …….

d) šestkrát menší než číslo 42 …….

2. Doplň mezi výpočty znak =, <, >

6 . 5 5 . 7

48 : 8 56 : 8

20 : 5 2 . 5

6 . 4 8 . 3

3. Vypočítej:

26 39 54 83

36 53 -28 -56

4. Kluci Petr a Jirka sbírají autíčka. Petr má 57 autíček, Jirka má o 20 autíček méně než

Petr. Kolik autíček mají dohromady?

Zápis: ………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Výpočet: ………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………......

Odpověď: ……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..
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5. Vyznač bod P. Narýsuj dvě různoběžné přímky r, s, které tímto bodem procházejí.

Pak vyznač bod X, který leží na přímce r a bod Y, který leží na přímce s. Dále

vyznač bod Z, který neleží na žádné z přímek.