## **Oponentský posudek diplomové práce**

**Název: Srovnání metod a forem práce v hodinách matematiky na málotřídnicích školách a běžné základní škole**

**Autorka: Xenie Vodičková**

**Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

**Katedra: KMT FPE ZČU**

**Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.**

**Rok odevzdání: 2012**

**Oponentka: Mgr. Miroslava Brožová**

Téma diplomové práce odráží značně diskutovanou otázku o existenci a výhodách, respektive nevýhodách málotřídnicích škol. Plně organizované školy jsou často upřednostňovány a různé instituce či právnické osoby obhajují respekt k možnosti výběru škol s menším počtem žáků. Z výše uvedených důvodů považují práci za velmi přínosnou.

Na začátku teoretické části své práce autorka uvádí základní obecné informace o málotřídnicích školách a odlišnostech od škol plně organizovaných. Tuto část práce považují za stručnou, čtenáře by jistě zaujaly i další související podrobnosti. X. Vodičková vymezila organizační formy ve vyučování, jako jsou vyučovací hodina, hromadné vyučování, skupinové a kooperativní vyučování, partnerská výuka, individuální a individualizovaná výuka, projektové vyučování a integrovaná výuka. Součástí práce je i klasifikace a charakteristika vybraných vyučovacích metod. Teoretická část je zakončena rozdělením vyučovacích prostředků. V této fázi diplomantka potvrdila svou schopnost orientovat se v doporučené odborné literatuře, hledat souvislosti a systematicky vypracovat teoretickou část své diplomové práce.

Cílem praktické části bylo porovnání výuky v hodinách matematiky na málotřídnicích školách a plně organizovaných školách z různých aspektů. X. Vodičková stanovila tři hypotézy. Dále autorka podrobně charakterizovala výzkumný vzorek čtrnácti oslovených škol. Pro analýzu dat byla využita kombinace několika výzkumných metod a technik. Byl sestaven dotazník pro učitele. V dotazníku bylo uvedeno třináct otázek, které byly zodpovězeny v průběhu rozhovoru s vyučujícími. Zadání didaktického testu pro žáky třetích ročníků bylo zajištěno učiteli bez přítomnosti autorky práce.

Hypotéza o využití vyššího počtu disponibilních hodin matematiky v plně organizovaných školách nebyla potvrzena. Hypotézy o tom, že na málotřídnicích školách pracují žáci více samostatně v hodinách matematiky než ve školách plně organizovaných a další o tom, že žáci na málotřídnicích školách využívají častěji didaktickou techniku v hodinách matematiky než žáci ve školách plně organizovaných, byly naopak potvrzeny. Z práce je patrná příprava výzkumu, pečlivé grafické zpracování výsledků a byly vysloveny závěry výzkumného šetření.

V práci se nevyskytují závažné nedostatky. U obhajoby by diplomantka mohla doplnit některé své další komentáře dle následujících námětů k diskusi.

Náměty k diskusi:

Str. 7-10: Autorka by mohla pohovořit o vlastním názoru a zkušenostech z práce, nejen v matematice, na málotřídní a plně organizované škole.

Str. 45: Diplomantka upřesní rozdíl mezi pojmy *ročník* a *třída*.

Str. 47: Jaký byl důvod otázky na uspořádání lavic ve třídách? Byly z odpovědí na tuto otázku odvozeny nějaké závěry?

Str. 52: Upřesnění pojmů: *forma přímého vyučování* a *samostatná práce*. Co všechno zahrnuje dle autorky přímé vyučování?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **výborně**.

V Plzni 8. 8. 2012

.....
Mgr. Miroslava Brožová